
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 66

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 57 del 05/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mattea Gazzola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL LIBRO DI VITALIANO TREVISAN, BLACK TULIPS 
(EINAUDI 2022) A PALAZZO CORDELLINA, 5 OTTOBRE 2022. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- la Biblioteca civica Bertoliana nella sua mission prevede la promozione della lettura, per 
far crescere cittadini informati e consapevoli degli strumenti messi a disposizione dalle 
biblioteche per la formazione continua e il tempo libero;

- coordina il progetto Archivio scrittori vicentini del '900, progetto nato nel 1995 e che 
intende conservare la memoria della cultura letteraria novecentesca della città e del 
territorio, favorendo la ricerca e la raccolta di manoscritti, materiali archivistici e carteggi 
relativi ai più importanti scrittori vicentini e la valorizzazione di questi archivi;

- per sostenere questa mission e promuovere il progetto Archivio degli scrittori vicentini del 
Novecento, la Bertoliana intende proporre la presentazione in prima nazionale del nuovo 
libro di Vitaliano Trevisan, Black Tulips (Einaudi stile libero, 2022) in Palazzo Cordellina in 
data 5 ottobre 2022;

Precisato che:

- l’incontro potrà essere organizzato con la presenza della compagna dello scrittore, 
Francesca Causarano, di Romolo Bugaro (scrittore), di Fabio Giaretta (giornalista), di Pino 
Costalunga e Patricia Zanco (attori);

- per l'occasione il libro sarà messo a disposizione per la vendita al pubblico presso il 
Bookshop di Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste;

Detto che per il pernottamento dei relatori è stata espletata di un’indagine di mercato tra 
hotel del centro città (documenti agli atti e confronto di preventivi protocollati con nota n. 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
6
3
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2451/2022), funzionale a garantire l’ospitalità a studiosi/relatori che partecipano a 
convegni/iniziative organizzate dalla Biblioteca Bertoliana tra ottobre 2022-marzo 2023; 
per n. 1 camera singola per la notte del 05.10.2022, il prezzo migliore viene garantito da 
Hotel Palazzo Scamozzi, Corso Andrea Palladio 40 di proprietà della VH srl, Partita IVA: 
04028940247, al costo di € 95,00, colazione compresa + 2,5 euro di tassa di soggiorno, 
come da nota prot. 2588/2022 ;

Precisato che le spese complessive per l’iniziativa sono state quantificate come segue:
- € 62,00, oltre l’Iva, per il servizio di pulizia dei locali utilizzati, effettuato dalla ditta 
Coopservice S. Coop. p.A., affidataria dell’appalto per i servizi di pulizia negli stabili 
comunali;
- massimo € 360,00 per rimborso spese di viaggio e ospitalità dei relatori, a seguito di 
presentazione di opportuno giustificativi di spesa, relatori che intervengono gratuitamente 
ai quattro incontri;
- € 97,50 (tassa di soggiorno inclusa) per le spese di pernottamento di 1 relatore presso 
Hotel Palazzo Scamozzi, Corso Palladio 40, Vicenza (Partita IVA VH srl: 04028940247);

Vista la delibera presidenziale n. 1 del 05.10.2022 con la quale la Presidente, in via 
d’urgenza, ha approvato la realizzazione di questa iniziativa, che sarà ratificata dal CdA 
nella seduta del giorno 11 ottobre 2022;

Acquisito il DURC online relativo alla ditta VH srl, P.IVA 04028940247, affidataria,  
presso il competente sportello unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso 
come da documento protocollo INPS _ 32361446  valido fino al 30/11/2022;

Verificata l’assenza di annotazione nella Banca dati ANAC per la medesima ditta (ns. prot. 
n. 2526/2022);

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/11/2021 
contenente le variazioni degli obiettivi per il triennio 2021-2023;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dare seguito alla delibera presidenziale n. 1/2022 con la quale è stata approvata la 
realizzazione dell’attività descritta in premessa;

2. di affidare il servizio di pulizia delle Sale di Palazzo Cordellina alla ditta  Coopservice 
S.Coop. p.A., aggiudicataria dell'appalto per le pulizie del Comune di Vicenza;

3. di impegnare la spesa di:
- € 97,50 (€ 86,36 + 10% di IVA pari a € 8,64 per un totale di € 95 + € 2,5 ditassa di 
soggiorno) per il pernottamento del relatore nella notte del 5 ottobre p.v., presso Hotel 
Palazzo Scamozzi, Corso Andrea Pallazio 40 (Partita IVA della ditta VH srl 04028940247) 
CIG ZAC380894E
- massimo € 360,00 per spese economali relative a rimborsi per spese di viaggio e 
ospitalità debitamente documentate;
per un totale di € 457,50 al capitolo 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE 
DI AUTORI E FONDI DOCUMENTALI VICENTINI del Bilancio di previsione 2022-2024, 
dove esiste l'occorrente disponibilità;

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € € 457,50



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                     € 457,50 2022                                €  457,50

TOTALE                                € 457,50 TOTALE                           € 457,50

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 05/10/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


